- 1 -

令和元年度第１１回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和２年２月２０日（木）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、飯田富美子委員、平形昇委員、中村俊生委員、髙橋昭紀委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

藤井隆教育部長、北澤昇教育総務課長、角田義行学校教育課長、角田浩生涯学

習課長、小池雅典文化財保護課長、川田正樹スポーツ振興課長、鶴淵佳秀教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午前１０時１５分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、２月２０日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が中村俊生委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

今月は学校経営ヒアリングをはじめ各種行事に、教育委員の皆さまの出席を

いただき感謝申し上げる。事務局は、今年度のまとめと次年度の準備に取り

組んでいるところである。

２月の校長会における指示伝達を５点報告したい。

・児童生徒の丁寧な観察と適切な働きかけを行う。

・危機管理研修の実施

・常に教育の質の充実を考える。

・勤務時間調査の正確な報告

・各学校の子供の良さを前面に出す。

- 2 -

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

なし

（学校教育課長）

なし

（生涯学習課長）

なし

（文化財保護課長）

・３月定例市議会付議予定事件（旧土岐邸洋館設置及び管理条例の全部を改正

する条例）について

（平形委員）

旧土岐邸洋館の基本的な休館日はいつなのか。

（文化財保護課長）

上之町にある生方記念文庫や旧沼田貯蓄銀行に合わせ、水曜日である。

（平形委員）

休館日に使用する場合の想定があるようだが、費用対効果を考えると休館日

に開館しなくて良いのではないか。

（文化財保護課長）

使用の幅を広げる意味で休館日開館を設定しており、文化財保護課の職員に

よる対応を考えている。

（スポーツ振興課長）

・３月定例市議会付議予定事件について

（仮称）利南運動広場整備（付帯）工事請負契約の変更について

沼田市社会体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例について

（中村委員）

利根町内の施設のみ、市民と市民以外の取扱いの表記が違うが、どういった

経緯なのか。

（スポーツ振興課長）

平成の合併の名残であり、他意はない。

10 日程第５ 議案第２１号 令和元年度沼田市小中学生学芸文化優秀表彰につい

て

議事の大要

当該年度、学芸文化関係において顕著な成績を収めた沼田市内の小中学生の活

躍を賞賛するとともに、当該児童生徒の更なる活躍を期して表彰する者につい

て議決を求めるもの

- 3 -

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第２２号 沼田市社会体育施設の廃止について

議事の大要

沼田市公共施設等総合管理計画第Ⅰ期アクションプランに基づき、老朽化によ

り利用者の安全確保が図れない施設及び稼働率の低い施設の廃止ついて議決を

求めるもの

スポーツ振興課長が議案書添付資料により説明

（飯田委員）

白沢プール廃止後の跡地はどうなるのか。

（スポーツ振興課長）

財政的な問題もあり時期は明言できないが、プールは解体撤去する予定であ

り、跡地利用については未定である。

異議なく原案のとおり決定

12 閉会宣言（午前１１時２５分）